1

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES
Enviado em: terça-feira, 7 de outubro de 2025 12:56
Para: 'paulavieira@goesnicoladelli.com'
Assunto: ENC: EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0000436/2025

À Góes e Nicoladelli

REF.: Licitação Nº 0000436/2025

OBJETO: Prestação de serviços advocatícios e técnicos de natureza jurídica, relativos à defesa dos

interesses do Banrisul e demais Empresas do Grupo, a ser exercida no território nacional, exceto nos

estados Rio Grande do Sul e Santa Catarina, para atuação nas áreas cível e criminal.

Prezados,

Segue nossa manifestação.

PERGUNTA:

RESPOSTA:
A resposta é negativa. Conforme está expresso no Edital junto ao Quesito 6, trata-se de pontuação pela
“qualificação acadêmica de advogados sócios e advogados associados”.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações
Unidade de Contratações e Pagadoria
 (51) 3215-4503 | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

De: Paula Ozorio Vieira <paulavieira@goesnicoladelli.com>

Enviada em: segunda-feira, 6 de outubro de 2025 16:42
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Assunto: EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0000436/2025

Boa tarde!

Em relação ao item: Quesito 6: Qualificação acadêmica de advogados sócios e advogados

associados na área jurídica cível ou penal:

Considerando que o edital prevê a possibilidade de pontuação adicional para profissionais com

titulação de mestrado ou doutorado, e tendo em vista que o requisito de vínculo com a proponente

pode se dar sob diferentes formas jurídicas, gostaríamos de confirmar se, além dos sócios, os

advogados com vínculo e contratados sob regime CLT, com inscrição ativa na OAB e titulação

2

acadêmica reconhecida, podem ser considerados para fins de atendimento e pontuação neste item,

independentemente de vínculo de associado com a sociedade de advogados.

Agradeço desde já.

Paula Vieira
Criciúma - Financeiro

(48) 3461-2300 (ramal 9000) ou (48)3081-9320

GÓES & NICOLADELLI ADVOGADOS ASSOCIADOS

Acreditar na parceria é alcançar o sucesso

Visite nosso site: www.goesnicoladelli.com.br

Matriz: Rua Almirante Tamandaré, 114, Santa Bárbara, Criciúma/SC - (48) 3461-2300